36. TOLLE PRANDIUM QUOD MISIT TIBI DEUS. — Vers. 36.

Vere S. Cyprianus, tract. *De Oratione Dominica* : « Cum Dei, ait, sint omnia, habenti Deum nihil deerit, si Deo ipse non desit. Sic Danieli in lacu jussu regis incluso prandium divinitus procuratur, et inter feras esurientes et parcentes homo Dei pascitur. » « Quid ergo, inquit idem tractat. *De Operæ et Eleemos.*, metuis ne operanti tibi et Dominum promerenti desit alimen-

Prophe-
ta
minor ?
Respon-
deo non.

Vers. 37. 37. RECORDATUS ES MEI, DEUS. — Ita Græca et Romana; male ergo Plantina legunt : *Recordatus est enim mei Deus.*

DILIGENTES TE, ἐξηντοῦνται, querentes te.

Vers. 40. 40. MAGNUS ES, DOMINE DEUS DANIELIS, — quem Daniel colit, quicque Danielem a leonibus libe-

rasti. Græca addunt : *Et non est alius præter te.*

41. PORRO ILLOS. — Talionem eis irrogat, uti Vers. 41.
fecit et Darius, cap. vi, 24; lex enim talionis justitiae et æquitati naturali maxime est consentanea. Unde eam non soli Judæi, sed et Babylonii, Persæ aliique Gentiles usurparunt.

CONCLUSIO ET VOTUM

AUCTORIS AD SS. PROPHETAS.

Prophetas docentes et tonantes audivimus; eos vestigando et explicando pari passu secuti sumus. Ad metam, Deo duce, pervenimus; Isaiam consolantem et exsultantem, Jeremiam querentem et gementem, Ezechielem terrentem et minitantem, Danielem sua symbola et monarchiarum ac regnorum ænigmata proponentem spectavimus, excussimus (quantum Dominus dedit), intelleximus, exposuimus. Patientiam Prophetarum cognovimus, finem Domini vidimus. Prophetias ipsi suas proprio sanguine obsignarunt, et martyres evaserunt. Propheta enim et in vita et in morte martyr, id est testis, imo præco veritatis usque ad martyrium sit oportet. Hoc est quod asserit princeps Prophetarum Christus Dominus : « Non capit Prophetam perire extra Jerusalem, » *Luc. XIII, 33*; et : « Vae vobis, Scribæ etc., qui ædificatis sepulcra Prophetarum, etc., et dicitis : Si fuissetis in diebus patrum nostrorum, non essemus socii eorum in sanguine Prophetarum, etc., et vos implete mensuram patrum vestrorum, » me scilicet Christum occidite. « Ideo ecce ego mitto ad vos Prophetas, et sapientes, et scribas, et ex illis occidetis, et crucifigetis, etc. Jerusalem, Jerusalem, quæ occidis Prophetas, et lapidas eos qui ad te missi sunt, » *Matth. XXIII, 29*. Idem est ergo Propheta quod Martyr.

Vos itaque, o Isaia, o Jeremia, o Ezechiel, o Daniel! Domini Prophetæ fuitis, fuitis pariter et martyres; tuque, o Daniel! in lacu leonum his martyr exstisti. O quam fortiter bonam confessionem confessi estis, fidem servastis, cursum consummasti! O quam feliciter coronam vobis repositam, tam doctoralem quam agonalem, accepistis! Prophetæ vestræ congruæ a Deo ab æterno decreta fuit hæc laurea, ut martyrium per doctoratum mereremini, illoque hunc confirmaretis et ornaretis. Purpurea enim laurea viridantem interpungens et vermiculans condecorat et illustrat. Merces vestræ doctrinæ et concionis fuit purpura, non regum, sed martyrum. Merces sane magna nimis, præmium ingens et invidendum.

Fecistis me prophetæ vestræ doctoralis laureæ participem : facite, quæso, et martyrii, ut et ego

veritatem quam a vobis hausি, aliosque docui et conscripsi, sanguine meo obsignem. Nec enim ante perfectus et consummatus erit doctoratus hic meus, nisi hoc sigillo pariter claudatur et sanctiatur. A triginta pene annis vobiscum, et pro vobis lubens volensque continuum subeo martyrium Religiosæ vitæ, martyrium ægritudinum, martyrium studiorum et scriptorium; impetrare, obsecro, mihi pro coronide et quartum martyrium sanguinis. Exhausi pro vobis spiritus vitales et animales, exhaustam et sanguinem. Omnis laboris mei per tot annos exantlati, quo vos Dei gratia explicui, illustravi, et novo sermone loquentes et prophetantes effeci, ac vobiscum quasi prophetavi, vestrum mihi quasi Prophetæ stipendium, martyrium dico, a Patre lumen aequæ ac misericordiarum obtinet.

Tuque, o sanctissima Dei Genitrix! a benedicto Filio tuo idem posce, idem mihi impetra. Habui illud pene in manibus Lovanii, sepius urbe undique circumcessa ab hereticis, eam utpote praesidio omni humano nudatam, tantum non invadentibus et occupantibus; ac praesertim apud tuam ædem Aspericollensem, tot miraculis illustrem, cum in ea degens, ut peregrinos turmatim devotionis causa adventantes per confessiones, conciones, aliaque sacra officia pro modulo meo adjuvarem, anno 1604, ipso festo Nativitatis tue, ab Hollandico equitatu ex improviso in eam incurrente, cunctaque ferro et flamma vastante, circumseptus, tantum non captus sum et trucidatus. Verum sacrosanctæ Eucharistiae, quam ex tua æde (ne ab hereticis violaretur) mecum efferebam, atque tua ope, quam voto tibi nuncupato implorabam, mira providentia servatus sum; cum periculum omne quasi per miraculum a me discussisti. Credo ad majores labores quibus hæc laurea promerenda erat, me liberasti et distulisti. Si ita est, labores auge, duplica, protende, etiam usque ad cursus Biblici consummationem, ut, eo peractio, coronam hanc adipiscar: verumtamen eadem quam mihi ad tempus abstulisti, ne me, oro, defraudes, sed eam integrum, majoribusque meritis cumulatam suo tempore redde et restitue. Tibi enim, utpote matris æternæ Sa-

pientiae, matrique meae desudat omnis hic labor
meus.

O Pater æterne, qui ante sæcula nos prædestinasti conformes fieri imaginis Filii tui; qui in tempore a te præordinato me in sanctam ejus Societatem vocasti et adoptasti, tribue, obsecro, ut ipsi æque in cruce passionis, ac in luce doctrinæ et sanctæ actionis jugiter conformeret et configureret. Ipse enim est testis fidelis, Doctorum, Prophetarum, et Martyrum princeps. Exprime in me ejus exemplar, quod mihi in monte Calvariæ monstrasti.

O Domine Jesu, amor noster! per merita SS. Matris tuæ et Prophetarum, mihi largire id ipsum, quod tam enixe postulo: fac ut tuas, eorumque coronas partipem, quorum labores et munus participo. Dixisti et promisisti: « Qui recipit Prophetam in nomine Prophetæ, mercedem Prophetæ recipiet. » Recepit Prophetas, non Prophetam, imo cum eis cucurri et prophetavi: recepi te principem Prophetarum in magistrum et sponsum animæ meæ: concede ergo et martyrii lauream prophetiæ a te decretam, quam tot annis, tot votis assidue efflagitavi et efflagito. Mille modis, quos in tuae providentiae thesauris reconditos habes, facillime eam mihi, etiam medios inter christianos, exhibere potes, uti pluribus exhibuisti. Theodosiana erant tempora, quando S. Joannes Chrysostomus ab Eudoxia, et æmulis Episcopis in exsilium necemque actus, aurei sui oris, liberæque increpationis præmium tulit martyrium; atque assiduis itineribus noctu diuque fame, siti, solis ardore, febri, aliisque ærumnis lenta, sed acri morte occumbere coactus, non semel, sed decies martyr, gloriose de hostibus suis, ipsaque morte triumphavit. Heracliana erant sæcula, quando S. Martinus Pontifex Paulum Constantinopolitanum Patriarcham monothelitam excommunicans, jussu Constantis Imperatoris a

Calliopa exarcho in Lateranensi ecclesia perfide captus, et ad Constantem missus, ei in faciem fortissime restitit: quocirca ab eo in Chersonam relegatus, fame et ærumnis confectus, nobile pro Christo et orthodoxa fide martyrium lætabundus et glorians obiit anno Christi 654, vere suorum infelicium temporum constans et gloriosa felicitas. Justinianæ erant tempora, non Neroniana, non Diocletianæ, cum Sylvesterius Papa in urbe christiana, inter christianos, a christianis tulit palmam martyrii. Similia fuere, cum Joannes et Felix Pontifices eamdem obtinuerunt, te utique dante, te procurante. Romam ecce me vocasti, ut Romæ inter medios prophetas et martyres degarem. Calco assidue terram rubricatam, et pene adhuc stillantem sanguine S. Pauli, et trecentorum millium martyrum; hos quotidie ocalis, auribus, animo specto, hi mihi martyrii sui sitim acuunt, hi ardoris sui flamas injiciunt; ut turpe aestimem, inter tot domesticos doctores martyres, externum doctorem, non martyrem versari. Impie ergo hoc meum votum qui imples in bonis desiderium servorum tuorum. Da, Domine, non inertem vitam, da nec inertem in lecto mortem: da potius cum Christo ut moriar ligno aut ferro, pulchramque petam per vulnera mortem. Scriptoris hujus et doctrinæ meæ unum hoc tantum sigillum restat; concede, quæso, illud, si non meis meritis, certe veritati tuae quam conscripsi. Indidisti mihi hoc desiderium jam olim ab ipso ingressu in hanc S. Religionem; reipsa ergo præsta et perfice in ingressu vitæ meæ, quod me tam cupide desiderare fecisti, ad tuam perrennem laudem, et Ecclesiæ tuae decus, ut verbo et exemplo sanciam tua oracula, doceamque etiam post mortem, et cum sanguine Abel posteris per omnia sæcula futura inclamem: VIVITE DEO, VIVITE CÖELÖ, VIVITE ÆTERNITATI. Hoc est enim omnis homo.

DOXOLOGIA

SAPIENTIÆ AETERNAE

EX EPITOME GESTORUM ET VISIONUM DANIELIS.

Danielis abstinētia et sapientia. I. Multifariam multisque modis locutus es, Domine, Prophetis : sed novissime per somnia et ænigmata locutus es Danieli, sapientissimo in filiis hominum.

Daniel cum tribus pueris in Babylone carne et vino abstinuit : ideo dedisti eis sapientiam, et Danieli prophetiam.

Confiteor tibi, Pater, Domine cœli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus, et ventri redditis : ac revelasti ea parvulis et abstinentibus.

Ita, Pater, quoniam sic placitum fuit ante te : sic decuit ut mater sapientiæ sit humilitas et abstinentia, ut qui jejunant ventre, pascantur in mente.

Visio statuorum regnum regnorum. II. Vedit rex statuam ex auro, argento, aere et ferro : sed lapis de monte abscissus ea committitur, id nūt.

Daniel quatuor regna hic portendi videt, iisque eversis quintum regnum regnum regnorum : quod in æternum non dissipabitur.

Hinc rex Danielem adoravit, et in sublime extulit : eumque constitut principem super omnes provincias Babylonis.

Aurea statua regis, quam res puentes puen- tis in igne manent. III. Rex auream statuam erexit, eamque colijussit ut numen : tres pueri idolum abominati sunt.

Pereant simulacra gentium : quæ sunt argentes pue- tum et aurum, opera manuum hominum.

Ecce enim Deus noster in cœlo, qui fecit cœlum et terram : ipse nos potest eripere de camino ignis ardantis.

Rex furens conjicit eos in fornacem succensam : orant martyres stantes in flammis.

Sicut in holocausto arietum et taurorum, et sicut in millibus agnorum pinguium : sic fiat sacrificium nostrum in conspectu tuo hodie : o Domine ! victimam fiamus viva, placensque tibi.

Mox adfuit eis angelus, flamمام ignis excusit : fecit medium fornacis quasi ventum roris flantem.

Non tetigit eos omnino ignis : neque contristavit, nec quidquam molestiæ intulit.

Benedicite ergo, omnia opera Domini, Domino : benedicite, angeli Domini, Domino.

Benedicite, cœli, Domino : benedicite, omnis Spiritus Dei, Domino.

Benedicite, ignis et æstus, Domino : benedicite, gelu et frigus, Domino.

Benedicite, servi Domini, Domino : benedicite, Sancti et humiles corde, Domino.

Confitemini Domino quoniam bonus : quoniam in sæculum misericordia ejus.

IV. Rex superbus vedit arborem proceram, audit : Succidite eam : cor ejus ab humano commutetur, cor feræ detur ei.

In sententia vigilum decretum est : donec cognoscant viventes, quoniam dominatur Excelsus in regno hominum.

Daniel ait : Hæc est interpretatio : Ejicient te, o rex ! ab hominibus, et cum bestiis ferisque erit habitatio tua.

Fœnum ut bos comedes, et rore cœli infundiris : septem tempora mutabuntur super te, donec cognoscas regnum Excelsi.

Mox sermo completus est, rex ejectus septem annos fœnum ut bos comedit : inde ad se reversus prædicavit magnalia Dei.

Quia potestas ejus potestas sempiterna : et omnes habitatores terræ apud eum in nihil reputati sunt.

Non est qui resistat manui ejus : qui gradientes in superbia potest humiliare.

V. Balsasar temulentus laudavit deos aureos et argenteos : mox videt manum scribentem in pariete : Mane, tekel, phares.

Cui Daniel : Deum qui habet statum tuum in manu sua, et omnes vias tuas, non glorificasti : adversus Dominatorem cœli elevatus es :

Ideo Mane, numeravit Deus regnum tuum, et complevit illud.

Nabu-
chodonos-
or in
bovem
commu-
tatur.

Balsasar
videt
Mane,
Tekel,
Phares.

Tekel, appensus es in statera, et inventus es minus habens.

Phares, divisum est regnum tuum, et datum est Medis et Persis.

VI. Daniel adorat Deum : ideo ab æmulis, frustra renitente Dario, conjicitur in lacum leonum.

Deus misit angelum suum, et conclusit ora leonum ; quia coram Deo justitia inventa est in eo.

VII. Daniel videt quatuor monarchias, quasi bestias : leænam, ursum, pardum, et monstrum habens decem cornua.

Antiquus dierum sedit : thronus ejus flamma ignis, rotæ ejus ignis accensus.

Vestimentum ejus candidum quasi nix, fluvius igneus rapidusque egrediebatur a facie ejus.

Millia millium ministrabant ei : et decies millies centena millia assistebant ei.

Hæ sunt myriades Seraphim et Cherubim : iudicium sedit, et libri aperti sunt.

Ecce cum nubibus cœli venit quasi filius hominis : et dedit ei potestatem, et honorem, et regnum : omnes populi, tribus et linguae servient ei.

Suscipient regnum Sancti Dei Altissimi : et obtinebunt regnum usque in sæculum, et sæculum sæculorum.

Regnum, et potestas, et magnitudo regni, quæ est subter omne cœlum, dabitur populo Sanctorum Altissimi : cuius regnum sempiternum est, omnes reges et creaturæ obedient ei.

VIII. Daniel sub specie hirci sternentis arietem, vidi Alexandrum sternentem Darium.

Ab Alexandro descendit Antiochus Epiphanes : qui dejecit locum sanctificationis, abstulit juge sacrificium.

Usquequo, Domine, juge sacrificium, et sanctuarium et fortitudo conculcabitur?

Usque ad vesperam et mane, dies duo millia trecenti, et mundabitur sanctuarium.

IX. Ecquando, Dominator Domine, complebuntur desolationis Jerusalem septuaginta anni?

Peccavimus, inique egimus : tibi, Domine, iustitia, nobis autem confusio facie.

Gabriel ad Danielem advolat : Audi, ait, vir desideriorum : septuaginta hebdomades abbreviatæ sunt.

X. Ut ungatur Sanctus Sanctorum : ut occidatur Christus, ut finem accipiat peccatum, ut adducatur iustitia sempiterna.

Ecce vir vestitus lineis, accinctus zona aurea, facies ejus ut fulgur, oculi ut lampas ardens, brachia et crura ut æs candens : intellige, ait, vir desideriorum.

Ex die primo quo posuisti cor tuum ad intelligendum, ut affligeres te in conspectu Dei : exaudita sunt verba tua.

Hoc anno Darii et Cyri primo, Judæi Babylone liberabuntur.

Princeps autem Persarum restitit mihi : et ecce Michael venit in adjutorium meum.

XI. Audi bella inter reges Aquilonis et Austri, inter Seleucidas et Ptolemaeos.

Ex Seleucidis prodibit Antiochus : qui dabit abominationem in desolationem.

Populus autem sciens Deum suum obtinebit, et faciet : ac docti in populo docebunt plurimos.

Ex eis multi ruent in gladio, et in flamma, et in captivitate, et in rapina dierum : ut conflentur, et elegantur, et dealbentur.

Antiochus, et ejus antitypus Antichristus, in altum elevabitur : adversus Deum deorum loqueretur magnifica.

Erit in concupiscentiis feminarum : Deum Maoz in loco suo venerabitur.

Dominabitur thesaurorum auri et argenti, et in omnibus pretiosis Ægypti : per Libyam quoque et Æthiopiam transibit.

Figet tabernaculum suum Apadno inter maria, super montem inclytum et sanctum : ibi cædetur, et nemo auxiliabitur ei.

XII. In tempore illo consurget Michael, qui stat pro filiis populi Dei.

Tunc salvabitur omnis fidelis et patiens, qui inventus fuerit scriptus in libro vitæ.

Omnes enim qui dormiunt in terræ pulvere evigilabunt, alii in vitam æternam, alii in opprobrium æternum.

Qui autem docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti ; et qui ad iustitiam erudiant multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates.

Audite hæc, doctores; audite, martyres, hanc gloriam, has coronas ambiere, docendo orbem verbo et exemplo.

Stupet Daniel et orat : usquequo, Domine, finis horum mirabilium?

Elevavit angelus manus in cœlum, et juravit per viventem in æternum : quia in tempus et tempora, et dimidium temporis.

Beatus qui exspectat, et pervenit ad dies mille trecentos triginta quinque.

Tu autem vade ad præfinitum : et requiesces, et stabis in sorte tua in finem dierum.

XIII. Susanna a senibus adulteris in arco deprehensa ingemuit : angustiæ mihi sunt undique.

Si enim hoc egero, mors mihi est : si autem non egero, non effugiam manus vestras.

Sed melius mihi est absque opere incidere in manus vestras, quam peccare in conspectu Domini.

Flens suspexit ad cœlum : Deus æterne, qui absconditorum es cognitor, tu scis quod falsum testimonium tulerunt contra me : et ecce morior, cum nihil horum fecerim.

Exaudivit Deus vocem innocentis, suscitavit spiritum Danielis pueri qui judicavit eos.

Inveterate dierum malorum, nunc venerunt peccata tua : angelus Dei scindet te medium.

Semen Chanaan et non Juda, species decepit te

Daniel illæsus manet in lacu leo-num.

Regnum Dei, Christi et Sancto-rum.

Regnum Alexan-dri : An-tiochi de-solatio.

70 heb-domades.

Pugna angeli Judæo-rum cum angelo Persa-rum.

Bella in-ter Se-leu-cidas et Ptole-mæos.

Perse-cutio Antiochi et Anti-christi.

Gloria sancto-rum et docto-rum.

Susan-nam Da-niel li-berat, et senes condem-nat.

angelus Domini stat, ut secet et interficiat te.

Unus sub schino, alter sub prino, se eam vidisse peccantem mentitus est.

Lapidavit ergo eos populus, et Susannam innocentem liberavit.

Daniel evertens Bel et draconem occidit; idcirco Chaldaei conjiciunt eum in lacum leonum.

Cum leonibus lusit quasi cum agnis: dederunt confessionem sancto.

Habaeuc transfert Habaeuc cum cophino ex Iudea in Babylonem: Daniel, ait, serve Dei, tolle prandium, quod tibi misit Deus.

Confiteantur Domino misericordiæ ejus: et mirabilia ejus filiis hominum.

Qui habet potestatem omnis carnis, qui occidit et vivificat; qui deducit ad portas mortis, et reducit.

Sperate in eum omnes qui timetis eum: protector est omnium sperantium in se.

Custodit eos quasi pupillam oculi sui, illæsus per ignem et aquam deducet eos.

Dominus pars hæreditatis meæ, portio mea in terra viventium.

Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto: Sicut erat in principio, et nunc, et semper, et in sæculo sæculorum. Amen.

SANCTISSIMÆ

TRINITATI INCREATÆ

ET CREATÆ IN CHRISTO JESU

TRINUM PROPHETARUM JUBILUM ET VOTUM.

I. En tibi, o S. Trinitas, novus et numerosus quaternorum Cherubinorum ternio, τριπλετροφόνως, triplici inquam quaternarum vocum choro te celebrantium, consonoque dissonarum linguarum concentu tibi cum Seraphinis jugiter acclamantium : « Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus sabaoth. » Hi sunt duodecim Prophetæ, tui præcones et musici, duodecim scilicet Apostoli, Evangelistæ, et Choraules veteris Testamenti, qui in ternos quaterniones, quasi ternos cœlestis musicæ choros, distributi te ambiunt, tibique famulantes circumstant, ac in quadriga Cherubica triplicata S. Triadis nomen et gloriam toto orbe discurrentes, concinendo circumferunt. Hisce ego, eos commentando, ἀντιφόνως cum alternante Seraphinorum choro succino : « Sanctus Deus, sanctus fortis, sanctus immortalis : plena est omnis terra gloria tua. » Suscipe hosce meos in tuos Prophetas labores : suscipe mea, exilia licet, tuæ Celsitudinis præconia. « De ventre enim matris meæ Deus meus es tu : in te projectus sum ex utero. » Ita « S. Ignatius, » tertius a S. Petro Antiochenus Episcopus, « visionem angelorum per responsorios hymnos sanctam Triadem laudantium vidit, et modum visionis Antiochenæ Ecclesiæ tradidit; unde ad omnes Ecclesias ista traditio promanavit, et hæc est ratio hymnorum responsiorum, » ait Socrates lib. VI *Hist. cap. viii*, nimirum : « Felix beatorum mentium otium, juge piæ doxologiæ est negotium; quique semel in divinitatem se mersit animus, non nisi ejus deliciis et laudibus pascitur : » in quibus proinde recitandis et explicandis S. Trinitati sit omnis honor, Ecclesiæ decor, lectoribus sapor, mihi labor.

Hocce ergo Sanctissima Trinitas, et trina Unitas, unaque Deitas novum sit jubilum, quo tibi duodecim melodis Prophetarum, quasi musicorum, vocibus jubilo in novo hoc sancti anni jubilæo, quod tertium in vita hac mihi cernere agereque ad plenam culparum veniam, gratiam et sanctimoniam indulsisti : quo pariter ternos tuos, Prophetarum et Ecclesiæ hostes, inauditis pene a sæculo præliis et triumphis, per ternos reges tuis auspiciis protritos, vel subactos cernimus, gratulamur et jubilamus. Turcarum innumeras copias roburque formidabile, per Serenissimum Poloniæ regem SIGISMUNDUM III Jagellonidem, et S. Casimiri abnepotem, Moscorum et Tartarorum vindicem, tot cladibus attrivisti; ut, si cæteri principes ei suppetias tulissent, jam actum esset de Ottomanorum imperio. Porro excessit ille libens patrio et avito Sueciæ regno, ne fidem Deumque perderet : hanc tui causa exiguae ditionis jacturam, amplis illi in Moscovia, Polonia, Livonia, Walachia, Russia, Asia triumphis et imperiis centuplo fœnore compensasti.

II. Insuper reges præcipuos arcto inter se matrimoniorum vinculo colligasti, simulque omnibus idem studium hæresis seditionæ et rebellis extirpandæ aspirasti. Indidisti enim eis hanc sapientiam, ut clare cognoscerent enerve et imbelle esse regnum, in quo cives inter se de religione digladiantur, ubi hæretici pro sua perfidia usque ad mortem dimicant, perfideque non tantum cives, sed et principes suos produnt perduntque; fidei enim et religionis dissidium, necessario parit Ecclesiæ et reipublicæ dissidium, idque internecinum, ut rex orthodoxus regni sui dominus et rex non sit, quamdiu in eo talis grassatur hæresis et hæretici, qui et seditiones conflare, et Turcæ aditum patefacere, et vicinos principes ad bellum sollicitare solent. Qua ratione enim regi suo

fideles sint, qui Deo sunt injurii, blasphemi, infideles? Qua ratione principi fidem servent, qui fidem Christo et Ecclesiæ datam violarunt, et assidue ac pertinaciter violent, quique suam hanc perfidiam rebellione armant et propugnant? Non id ipsorum, non naturæ, non indolis, sed phrenesis, hæresis inquam seditiosæ et infidæ, est vitium. Aperuisti regum oculos, ut id liquido cernerent, ideoque singuli in Calvinismum, ut regni sui pestem insurgerent. Ita dedisti christianissimo Galliarum regi Ludovico XIII, S. Ludovici hæredi et æmulo, supra ætatem animos et vires, ut urbes et arces plurimas quas Hugonotti insederant, armata manu eis extorqueret, cæteras pene omnes ad dditionem cogeret, quod nemo majorum cogitare, nedum aggredi ausus fuerat; ut jam ipse Franciæ totius sit rex, qui ante triennium dimidiatus et precarius ejus tantum rex esse videbatur. Ita FERDINANDUM imperatorem invictum, spem et columen Germaniæ, tot tantisque victoriis, iisque continuis decorasti, ut te pro eo manifeste pugnante, illud Julii Cæsaris, imo vero propatru sui Caroli V imperatoris jure dicere possit: «Veni, vidi, vicit Christus.» Et illud Debboræ, *Judic. v*: «Nova bella elegit Dominus, portas hostium ipse subvertit, etc. De cœlo dimicatum est contra eos: stellæ manentes in ordine et cursu suo, adversus Sisaram pugnaverunt.» Instar fulminis enim victor ejus exercitus, duce Bavarо, quasi redivivo Juda Machabæo, pervasit subegitque Austriam, Bohemiam, Moraviam, Silesiam, Hungariam, Palatinatum utrumque, ex iisque hæreticorum patriarchas Hussitas, ac rebellionum faces Calvinistas, expulit et profligavit: qua in re suas quoque egregie præstitere partes insignes ex Italibz Belgisque duces, cum validis copiis ab optimo rege catholico opportune in auxilium submissi; ut jam Germania putidis et pestiferis membris resectis libera, redintegrari, revalescere, pristinasque vires et robur queat colligere: quibus in unum collectis roborata, non tantum Turcis resistere, sed et eos bello lacessere et invadere audeat, Hungariamque hæresis dissidio perditam, unitis Germanorum et vicinorum armis repeteret et recuperare valeat. Hæc eorum æterna erit gloria, hi immortales triumphi, hæc tropæa, quæ in omne ævum perennabunt. Agite, principes generosi, pergit magnis animis, opus felicibus adeo auspiciis coepit conficie, paribus studiis rebellem Calvini hæresin pene evulsam stirpitus ubilibet eradicate.